— 1 —

黄市监办函〔2024〕50号

关于印发进一步深化徽州臭鳜鱼质量安全
提升行动方案的通知

各区县市场监管局，黄山风景区市场监管局、市局黄山高新区分

局，市市场监管综合行政执法支队、市产品质量检验研究院，市

局相关科室：

2023 年，我市根据省局工作部署，开展了徽州臭鳜鱼“一市

一品”质量提升行动，成效初显。为推动徽州臭鳜鱼产业高质量发

展，特制定《进一步深化徽州臭鳜鱼质量安全提升行动方案》，现

印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

2024年 2月 8日

— 2 —

进一步深化徽州臭鳜鱼质量安全
提升行动方案

徽州臭鳜鱼是黄山市经济发展的一大特色支柱产业。2023

年，我市认真落实省委 1 号文件要求，根据省局工作部署，制定

了《黄山市徽州臭鳜鱼质量安全提升行动方案》，在臭鳜鱼食品生

产企业建立“食品安全特派员”制度，开展“一市一品”质量提升行

动，成效初显。为进一步巩固提升成果，推动徽州臭鳜鱼产业高

质量发展，贯彻落实习近平总书记关于做好“土特产”文章重要讲

话精神和省、市委关于乡村产业振兴决策部署，特选定徽州臭鳜

鱼这一品种制定黄山市深化“一市一品”质量安全提升行动方案。

一、工作目标

进一步落实企业主体责任，督促企业持续守法合规；进一步

提升质量安全管理水平，支持骨干企业做大做强；进一步健全标

准体系，强化标准引领；进一步打造区域公用品牌，加强品牌保

护；进一步增强行业自律，筹建徽州臭鳜鱼产业协会；进一步扩

大市场占有量和美誉度，助推大黄山世界级休闲度假康养旅游目

的地建设。

二、工作内容

1.深化“两书一单两报告”制度。督促所有企业在厂区显著位

置张贴食品安全承诺书和告企业员工书，实现食品安全承诺公示

— 3 —

率 100%，食品添加剂使用公示率 100%；深入排查梳理风险隐患，

建立企业风险隐患清单，并动态更新；规范开展食品生产安全自

查，撰写书面自查报告；及时有效整改发现的问题，提交整改报

告。

2.完善落实企业主体责任工作机制。深入贯彻落实市场监管

总局《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》要求，解决企

业主要负责人的“第一责任”悬空、“日管控、周排查、月调度”工

作制度执行流于形式等问题，各级市场监管部门结合实际，通过

特派帮扶、上门指导、组织企业相互学习交流等方式强化企业落

实主体责任。

3.加大查处违法违规行为。根据徽州臭鳜鱼的生产工艺特点

和销售模式，易发生用回收产品再生产、虚假宣传等违法行为，

各级市场监管部门要综合运用抽检监测、投诉举报、舆情搜索等

渠道和线索，采取突击检查等方式，加大对臭鳜鱼生产行业违法

违规行为的查处。

4.健全全链条标准体系。围绕产业特色和发展现状，建立健

全从鳜鱼养殖、生产加工到文化挖掘、品牌保护等标准体系，加

强徽州臭鳜鱼的非遗保护，讲好“一条鱼”故事，积极参与并推动

工信部《冷冻预制臭鳜鱼》行业标准的制定和发布，不断提升标

准对产业发展的技术支撑和引领作用。

5.提升企业质量管理水平。鼓励企业开展绿色食品、有机食

— 4 —

品认证、ISO9001、 HACCP、ISO22000 等体系认证，力争 2024

年底，所有持续生产经营的臭鳜鱼企业通过 HACCP 或 ISO22000

食品安全管理体系认证；支持臭鳜鱼企业积极争创“食安安徽”公

共品牌、安徽省商标品牌示范企业、各级政府质量奖及提名奖等

荣誉。

6.加强公用品牌保护。继续推进徽州臭鳜鱼国家地理标志保

护产品、地理标志证明商标申请，打造区域公用品牌；配合支持

农业农村部门等部门共同推进创建“中国臭鳜鱼之乡”。

7.加大先进工艺研发推广。搭建政产学研合作平台，研发提

升加工工艺和保鲜工艺，提高生产的自动化标准化，提高产品口

感度；通过举办技艺推介、品鉴会和制作大赛，培育评选徽州臭

鳜鱼制作工匠和技能大师。

8.强化行业自律建设。根据市政府要求，会同市民政局、市

农业农村局、市商务局，组织成立黄山市徽州臭鳜鱼产业协会，

督促协会加强行业自律，规范行业管理，杜绝出现价格战、劣币

驱逐良币等不良现象，推动行业诚信建设，形成有利于行业持续

健康发展的优良生态。

9.推动市场培育。组织徽州臭鳜鱼厂家参加中国国际现代渔

业暨渔业科技博览会及相关展会，提升徽州臭鳜鱼品牌形象，扩

大知晓度、影响力；协助企业加强与餐饮行业的交流，扩大徽州

臭鳜鱼在餐饮企业的市场渗透率。

— 5 —

徽州臭鳜鱼产业发展是我市党委政府的一项重要工作，各地

要加强组织领导，加强局所联动，加强部门协作，结合“千企万坊”

帮扶等工作，狠抓落实，确保实现预期目标。各地各单位工作中

好的做法和意见建议，请及时报市市场监管局食品生产监管科。

联系电话：0559-2521120。

	黄市监办函〔2024〕50号
	关于印发进一步深化徽州臭鳜鱼质量安全
	提升行动方案的通知
	进一步深化徽州臭鳜鱼质量安全
	提升行动方案